



Fernanda Trigueiro de Almeida Araujo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5168140597197627>

Última atualização do currículo em 25/11/2021

Resumo informado pelo autor

Nutricionista formada pelo Centro Universitário de Patos - UNIFIP. Pós-graduada em Nutrição Clínica e Funcional pela Pós-UNIFIP. Mestranda em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Graduada em Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia pelo Centro Universitário Maurício de Nassau. Possui experiência na área de Nutrição e ênfase em Nutrição Clínica e Alimentação de Coletividades. Durante a graduação, atuou como estagiária em Nutrição na empresa Rede Queiroz de Supermercados, realizando tarefas como acompanhamento de processos de Boas Práticas, controle de qualidade de alimentos, rotulagem nutricional, entre outros. Também possui experiência com docência e formação EAD, atuando profissionalmente como tutora on-line do Centro Universitário de Patos - UNIFIP, monitoria voluntária durante a graduação e palestras ministradas nesse mesmo período.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Fernanda Trigueiro de Almeida Araujo

Dados pessoais

Filiação Erílfo de Lima Araújo e Guiomar Trigueiro de Almeida Araujo

Nascimento 01/10/1997 - Patos/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3993791 SSP - PB - 19/09/2011

CPF 113.352.264-51

Endereço residencial Rua Pedro Peixoto
Belo Horizonte - Patos
58704150, PB - Brasil
Telefone: 83 21460003
Celular 83 996989976

Endereço eletrônico E-mail para contato : nutrinandatrigueiro@gmail.com
E-mail alternativo nanda.trigueiro@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2021** Mestrado em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
Orientador: Wylla Tatiana Ferreira E Silva
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2018 - 2020** Especialização em Nutrição Clínica e Funcional. Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
Título: A influência da dieta plant-based nas Doenças Crônicas Não-Transmissíveis: uma revisão de literatura
Orientador: Ma. Erika Epaminondas de Sousa
- 2021** Graduação em Gastronomia. Centro universitário Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Recife, Brasil
- 2015 - 2019** Graduação em Nutrição. Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
Título: Obtenção e caracterização físico-química de uma farinha elaborada a partir dos resíduos do processo de vinificação
Orientador: Ma. Paloma Cyntia da Silva Figueiredo Siqueira

Formação complementar

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Higiene e Vigilância Sanitária dos Alimentos. (Carga horária: 30h). Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Boas Práticas nos Serviços de Alimentação. (Carga horária: 40h). Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE, Brasília, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em PROTOCOLOS DE MANEJO CLÍNICO DO CORONAVÍRUS (COVID-19). (Carga horária: 15h). Ministério da Saúde, MS, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Competências Básicas. (Carga horária: 60h). Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Módulo Controle Social para Conselheiros. (Carga horária: 40h). Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Programas do Livro. (Carga horária: 40h). Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em FUNDEB. (Carga horária: 60h). Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Formação a Distância para aplicação do Enceja. (Carga horária: 60h).

20h).
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasília, Brasil

- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Programa Dinheiro Direto na Escola. (Carga horária: 60h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Censo Escolar. (Carga horária: 60h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Programa Nacional de Alimentação Escolar. (Carga horária: 60h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Programa de Transporte Escolar. (Carga horária: 40h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em SIOPE. (Carga horária: 60h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil

Atuação profissional

1. Complexo Hospital Regional Doutor Janduhy Carneiro - HRP

Vínculo institucional

- 2019 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Principais atividades: Acompanhamento nutricional dos pacientes atendidos pela unidade hospitalar (enfermarias, centro de oncologia e centro de hemodiálise).

2. Universidade Federal de Campina Grande - UFCG

Vínculo institucional

- 2019 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Gerenciamento de Unidades de Alimentação e Nutrição (Restaurante Universitário).

3. Rede Queiroz de Supermercados - -

Vínculo institucional

- 2018 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiária de Nutrição , Carga horária: 25, Regime: Parcial
Outras informações:
Controle de qualidade dos gêneros alimentícios, acompanhamento de processos de Boas Práticas de Manipulação de alimentos e Procedimentos Operacionais Padronizados (POP's), visando a segurança alimentar dos produtos ofertados.

4. Fernanda Trigueiro - Nutricionista Clínica e Funcional - -

Vínculo institucional

- 2020 - Atual** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Nutricionista , Carga horária: 20, Regime: Parcial

5. Faculdades Integradas de Patos - FIP

Vínculo institucional

- 2020 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Tutor-online , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Projetos

Projeto de extensão

- 2018 - 2019** Mais Orgânicos

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão
Integrantes: Fernanda Trigueiro de Almeida Araujo (Responsável); ; Kilmara Janice Vieira de Sá Cândido; Amanda de França Ramos; Vanessa Meira Cintra

Áreas de atuação

1. Nutrição
2. Nutrição Clínica
3. Alimentação Coletiva
4. Garantia de Controle de Qualidade
5. Avaliação e Controle de Qualidade de Alimentos

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
- Espanhol** Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
- Português** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Prêmios e títulos

- 2019 Melhor trabalho na modalidade banner do VII Congresso Paraibano de Nutrição, Faculdades Integradas de Patos - FIP

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. SANTOS, B. M. E.; ARAUJO, F. T. A.; FONSECA, L. C.; SIQUEIRA, P. C. S. F. A importância da suplementação da vitamina D em indivíduos com baixa exposição solar. In: Feira Acadêmica, 2020
Anais da Feira Acadêmica by Acervo Saúde. , 2020. v.54. p.388 - 389
2. ARAUJO, F. T. A.; SIQUEIRA, P. C. S. F.; SANTOS, B. M. E.; FONSECA, L. C. A influência da terapia nutricional no prognóstico de pacientes com Doença de Chron: uma revisão In: Feira Acadêmica, 2020
Anais da Feira Acadêmica by Acervo Saúde. , 2020. v.54. p.110 - 111
3. SANTOS, B. M. E.; ARAUJO, F. T. A.; FONSECA, L. C.; SIQUEIRA, P. C. S. F. Alimentação com potencial cardioprotetor In: Feira Acadêmica, 2020
Anais da Feira Acadêmica by Acervo Saúde. , 2020. v.54. p.378 - 379

Apresentação de trabalho e palestra

1. 🌟 ARAUJO, F. T. A.; ARAUJO, P. S. Análise do surgimento de neoplasias em catadores de material reciclável: uma revisão, 2019. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
2. ARAUJO, F. T. A. Comercialização de Alimentos: as atribuições do nutricionista no controle de qualidade, 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
3. ARAUJO, F. T. A.; BARBOSA, L. S. L. T. A importância da terapia nutricional no tratamento de crianças com transtorno do espectro autista: uma revisão, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
4. 🌟 ARAUJO, F. T. A.; CANDIDO, K. J. V. S.; RAMOS, A. F.; PINHEIRO, L. B. Hyper-local food: a agricultura urbana como alternativa nutricional e sustentável, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. QUALIUNIFIP-2021, 2021. (Oficina)
2. Aminnu Science Web 2020, 2020. (Congresso)
3. Workshop Online - Doenças Crônicas Não-Transmissíveis e sua relação com a Nutrição, 2020. (Outra)
4. 5ª Feira das Profissões, 2019. (Feira)
Orientação Nutricional.
5. 4ª Feira das Profissões, 2018. (Feira)
Pirâmide Alimentar e Práticas Alimentares Saudáveis.
6. Habilidades de comunicação: oratória, como se comportar em defesas de Mestrado e Doutorado, 2018. (Oficina)
7. I Mini Curso Avaliação Nutricional em adultos, 2017. (Oficina)
8. Mesa redonda: Aleitamento Materno - Papo de mãe para mãe, 2017. (Encontro)
9. 2ª Feira das Profissões, 2016. (Exposição)
Alimentação Saudável.
10. Aula Inaugural do curso de Nutrição, 2016. (Outra)
11. I Congresso Paraibano de Nutrição: Terapia Nutricional do Paciente Crítico, 2016. (Oficina)
MINICURSO: Nutrição e Gastronomia Funcional.
12. I Congresso Paraibano de Nutrição: Terapia Nutricional do Paciente Crítico, 2016. (Congresso)
13. I Congresso Paraibano de Nutrição: Terapia Nutricional do Paciente Crítico., 2016. (Oficina)
WORKSHOP: Nutrição enteral na prática (Tecnocenter).
14. III SEProTeC (Semana de Educação Profissional, Tecnológica e Científica da Escola PREMEN), 2016. (Oficina)
Aproveitamento e Reaproveitamento Integral dos Alimentos.
15. Novembro Azul, 2016. (Oficina)
Avaliação Antropométrica e Orientação Nutricional de trabalhadores do gênero masculino das FIP.
16. Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 2016. (Outra)
17. Ciclo de Palestra de Nutrição, 2015. (Simpósio)
18. I Mostra Científica do Curso de Nutrição das FIP, 2015. (Exposição)
I Mostra Científica do Curso de Nutrição das FIP.
III Jornada de Nutrição das Faculdades Integradas de Patos, 2015. (Outra)

- 19.
20. III Jornada de Nutrição das Faculdades Integradas de Patos, 2015. (Outra)
21. IV Congresso de Nutrição das FIP, 2015. (Congresso)
22. IV Congresso de Nutrição das FIP, 2015. (Oficina)
23. IV Congresso de Nutrição das FIP, 2015. (Oficina)

Organização de evento

1. ARAUJO, F. T. A.
VIII Congresso Paraibano de Nutrição - UNIFIP, 2019. (Congresso, Organização de evento)
2. ARAUJO, F. T. A.
VII Congresso Paraibano de Nutrição, 2018. (Congresso, Organização de evento)
3. ARAUJO, F. T. A.
SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 2016. (Feira, Organização de evento)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	3
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	1
Apresentações de trabalhos (Congresso)	3

Eventos

Participações em eventos (congresso)	3
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (oficina)	9
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	5
Organização de evento (congresso)	2